¹² Cfr. *sol.* I,i,2; *Gn. adu. Man.* I,vi,10; *mus.* VI,xvii,57; *u. rel.* xviii,35; *Gn. litt. inp.* xii,36; xv,51; *diu. qu.* 78; *Simpl.* II,i,5; *conf.* VII,v,7; XI,v,7; XII,viii,8; XII,xxii,31; XIII,xxxiii,48; s. 215,2; c. *Prisc.* iii,3; *ciu.* XII,26; XIV,11; *Io eu. tr.* 42,10; c. *adu. leg.* I,viii,11; c. *Iul. inp.* V,44.

¹³ Cfr. c. *Fort.* 13 (CSEL 25/1, 90.24-25): «Omnipotens autem non est, qui quaerit adiuuari aliqua materia, unde faciat quod uelit»; *nat. b.* 27 (CSEL 25/2, 868.14-17): «Deus autem, ex quo omnia, in quo omnia, non opus habebat aliqua materia, quam ipse non fecerat, adiuuari omnipotentiam suam»; c. *Sec.* 4 (CSEL 25/2, 910.12-16): «Si uolueris quaerere, unde fecerit, et imaginari coeperis adiutoria materiae, quam ipse non fecit, ut ibi non uideatur omnipotens facere, quod uellet, nisi eum aliqua res, quam non fecerat, adiuuaret, rursus inexplicabiles caligines erroris patieris»; c. *adu. leg.* I,viii,11 (CCL 49, 44.278-280): «Absit enim ut dicatur omnipotens non potuisse facere, nisi unde faceret inueniret. Ergo et ipsam deus fecit»; cfr. s. 214, 2.

Alcuni interpreti hanno ravvisato nei testi in cui Agostino fa riferimento alla *creatio ex nihilo* una tendenza a descrivere il nulla come una realtà positivamente caratterizzata, una sorta di alterità non riconducibile all'azione creatrice. In questo senso, essi hanno ravvisato in Agostino la formulazione inconsapevole di una concezione "ontica" del nulla. Cfr. Parma (1971), p.79; Samek Lodovici (1972), p. 58; Pépin (1989), p. 266; Torchia (1999), pp. 111-115. La presenza di testi in cui Agostino si esprime esplicitamente contro ogni tipo di concezione sostanziale nel nulla impedisce in ogni caso di estendere questo giudizio dal piano espressivo a quello concettuale. Condivido perciò il giudizio di Madec (1977), p. 111: «Selon Augustin, *nihil* au sens propre (*quando uere et proprie dicitur*) désigne purement et simplement le non-être; autrement son emploi comporte une part d'exagération rhétorique: c'est le cas, lorsqu'Augustin qualifie le pécheur de néant (*nihil*)».

¹⁴ Ad es.: *Gn. adu. Man.* I, vi, 10 (CSEL 91, 76-77.3-16): «Non enim debemus esse similes istis, qui omnipotentem deum non credunt aliquid de nihilo facere potuisse, cum considerant fabros et quoslibet opifices non posse aliquid fabricare nisi habuerint unde fabricant: et ligna enim adiuuant fabrum, et argentum adiuuat argentarium et aurum aurificem, et terra figulum adiuuat, ut possint perficere opera sua. Si enim non adiuuentur ea materia unde aliquid faciunt, nihil possunt facere, cum materiam ipsam non ipsi faciant. Non enim faber facit lignum, sed de ligno aliquid facit; sic et ceteri omnes huiusmodi opifices. Omnipotens autem deus nulla re adiuuandus erat quam ipse non fecerat, ut quod uolebat efficeret. Si enim ad eas res quas facere uolebat, adiuuabat eum aliqua res quam ipse non fecerat, non erat omnipotens; quod sacrilegum est credere»; *f. et. symb.* ii, 2 (CSEL 41, 4-5.18-7): «Cum enim dicunt esse naturam, quam deus omnipotens non creauerit, de qua tamen istum mundum fabricauerit, quem pulchre ordinatum esse concedunt, ita omnipotentem deum